
Odpověď nedělního žalmu: 

Rozpomeň se, Hospodine,  
na své slitování. 

________________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: Pán Ježíš mi připomíná, že nestačí, 
když ho budu pouze ujišťovat o své věrnosti a ochotě ho po-
slouchat. Tuto ochotu je třeba ukázat i skutkem. Povzbudivé 
je to, že k tomu mám stále nové příležitosti – i když jsem třeba 
Bohu už mnohokrát řekl „ne“, mám otevřenou cestu ke změně 
smýšlení i jednání. 

Evangelium z neděle Mt 21,28-32________________________________________________________________ 

 

    
 

 
 
 

 

 
                

Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 
 ročník III.            číslo 40.            1. říjen 2023  

 

 
 

 

   

   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

   

 

 

  
 
 
 

 

  

Jednou, v zimním čase, putoval sv. Fran-
tišek s bratrem Leem z Perugie k Santa 
Marii U andělů a nemálo strádal pronika-
vým chladem. Tu zavolal na bratra Lea, 
jdoucího před ním, a pravil mu: „Bratře 
Leo, třebaže naši bratří jsou všude příkla-
dem zbožnosti a povznesení, přesto zazna-
menej a uchovej dobře v mysli, že doko-
nalá radost v tom nespočívá.“ A když ušli 
kus cesty, zvolal opět: „Bratře Leo, jestliže 
naši bratří uzdravovali slepce i mrzáky, 
jestliže vymítali ďábla, hluchým navraceli 
sluch, chromým chůzi a němým řeč, ba co 
víc, zemřelé po čtyřech dnech přiváděli 
k životu – zaznamenej, že ani to není doko-
nalá radost.“ A po chvíli zas hlasitě zvolal: 
„Bratře Leo, jestliže se minorité vzdělávají 
ve všech řečech a vědách, takže mohou 
předvídat nejen věci budoucí, ale i tajná 
hnutí srdce…  a svědomí – zaznamenej, že 
ani to není dokonalá radost.“ 
 A cestou znovu zvolal sv. František: 
„Bratře Laseo, beránku Boží, i kdyby naši 
bratří řečí andělskou mluvili a znali pohyb 
hvězd i sílu vegetace, kdyby jim byly zje-
veny všechny poklady země a poznali živo-
taschopnost ptáků a ryb, jakož i všech zví-
řat a lidí, stromů a kamenů, kořenů i vod –
zaznamenej, že to není dokonalá radost.“ 
A pokračoval v cestě, a zas zvolal: „Bratře 
Leo, i kdyby naši bratří dokázali kázat tak, 
že by všechny nevěřící obrátili na víru – za-
znamenej, že ani to by nebyla dokonalá ra-
dost.“ 
 Za takového hovoru putovali dobré dvě 
míle, když tu se ho bratr Leo udiven zeptal: 
„Otče, při Bohu tě prosím, pověz mi tedy, 
co je dokonalá radost?“ A sv. František od-
větil: „Přijdeme k Santa Marii promáčeni 
deštěm a ztuhlí zimou, zablácení a hladoví, 
zaklepeme a vrátný zlostně řekne: Co jste 
zač? A my odpovíme: Dva z vašich bratří. A 
když pak opáčí: Co říkáte, je lež, jste dva 
pobudové, co balamutí lidi a chudé připra-
vují o almužny, kliďte se odtud! – a když 
 

nás nevpustí a nechá nás stát venku v plís-
kanici a v ledovém chladu až do noci – a
my takovou křivdu a zlé jednání trpělivě, 
bez hněvu sneseme a pomyslíme si, že 
vrátný je v právu, když nás uznal za tak ne-
hodné, a že mu Bůh kázal takto mluvit –
ó bratře Leo, zaznamenej, že toto je doko-
nalá radost. Nade všechny duchovní dary 
a požehnání, jež dává Kristus svým násle-
dovníkům, je právě to – sám sebe překoná-
vat a z lásky k Spasiteli ochotně snášet 
trest i pohanu i utrpení.“ 

Hermann Hesse

Biblická hádanka 

\ Víme, že byl majetný, bydlel v úrodné jor-
dánské nížině, vlastnil velká stáda, neznáme 
jméno jeho manželky, i když je v Bibli po-
psán její příběh. 

\ Jeho strýc jej vysvobodil ze zajetí. 
\ Byl pohostinný k cizincům, kteří byli ve 

skutečnosti andělé. 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Didymos (Dvojče) – Jan 11,16 

 

Ohlášky 
 

\ Farní kavárna je pro Vás připravena po
nedělní druhé mši svaté. Srdečně jste zvá-
ni na setkání na děkanství. 
 

\ CPR Jitřenka: 1) Klub maminek bude 
otevřen od října každé pondělí a středu 
vždy od 9 do 11 hodin. Zveme maminky 
i jejich děti mezi nás. 2) Kromě nábožen-
ství na školách se bude letos vyučovat ná-
boženství pro žáky 2. stupně také na faře, 
a to každé druhé pondělí od 13:15 hod. do 
14 hodin vždy v lichém týdnu. První vyu-
čovací hodina bude v pondělí 9. října. 
  

\ Evangelium na rok 2024 – myšlenky 
k evangeliu na každý den – je k dostání 
v sakristii. Cena je Kč 120,-- 
 

\ Kalendáře na rok 2024 jsou k dostání 
v sakristii za Kč 75,-- 
 

\ Poděkování – 1) upřímné Pán Bůh zaplať 
všem, kdo připravili Farní den v Hrani-
cích. Velké díky také všem, kdo přišli a 
mohli jsme prožít krásné odpoledne. 2) Pán
Bůh zaplať za umytí oken na děkanství. 
 

\ V sobotu 7. října jsou zváni ministranti, 
nebo kluci, kteří by rádi začali ministro-
vat na výlet do vojenského muzea Pearl 
Harbor do Loučky u Vizovic, kde se dozvíme
o životě kaplana Emila Kapauna a do Hor-
ního Lidče na Betlém. Více informací a 
přihlašování u otce Pavla. 
 
 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Probuď, co ve mně dřímá, 
obnov, co ve mně spí. 

 

BEATIFIKOVÁNA JEDNA 
CELÁ RODINA (2. část) 

 

„Tak zdechne každá polská svině, která 
bude ukrývat Židy“ 

Není zřejmé, kdo vyzradil, že se v domě 
na okraji vsi skrývají Židé. Podle vyprávění 
místních se množství jídla, které Wiktoria 
a Józef nakupovali, opakovaně stávalo ter-
čem poznámek. Další stopy vedou k Włod-
zimierzu Lesiowi, příslušníkovi tzv. tmavo-
modré policie, tedy pomocného sboru poli-
cie, kterou ovládali okupanti. Podle všeho 
právě on tajemství Ulmových odhalil a pře-
dal Němcům.  

Dne 24. března 1944 ještě před úsvitem 
tak vnikla do domu Józefa a Wiktorie Ul-
mových nacistická policie – velitel Eilert 
Dieken, dále Joseph Kokott, Michael Dzie-
wulski, Gustav Unbehend a Erich Wilde. 
Na pomoc si vzali čtyři „tmavomodré“, 
mezi nimiž byl i Włodzimierz Leś. Němci 
vešli do chalupy, na jejíž půdě objevili a 
postupně zastřelili všechny Židy. 

Poté se rozhodli vypořádat i s hospodáři. 
Józefa a Wiktorii vyvedli ven a zastřelili je 
před prahem rodného domu. „Během střel-
by byl na místě popravy slyšet strašný křik 
– děti volaly své rodiče, kteří už byli zabití. 
Byl na to všecko otřesný pohled,“ řekl je-
den ze svědků.  Vrazi se chvíli rozhodovali, 
co udělají s dětmi, ale Dieken rozkázal, že 
musí zemřít i ony. Některé z nich zastřelil 
osobně Joseph Kokott, a na svědky přitom 
křičel: „Jen se podívejte, jak zdechne každá 
polská svině, která bude ukrývat Židy.“ Za-
hynuly tak všechny děti, včetně ještě ne-
narozeného dítěte v těle matky.  Nepočí-
taje toto nenarozené bylo nejstaršímu dí-
těti osm let a nejmladšímu rok a půl. Bě-
hem několika desítek minut tak přišlo o ži-
vot 17 lidí. 
 

FRANTIŠEK VYSVĚTLUJE, 
CO JE DOKONALÁ RADOST 
Snad žádný ze světců se v dějinách vý-

tvarného umění a literatury netěšil ta-
kovému zájmu a oblibě jako sv. Franti-
šek z Assisi, jehož svátek si v těchto 
dnech připomínáme. Jednu ze svých 
drobných prací mu věnoval také známý 
německo-švýcarský prozaik, básník a 
esejista Hermann Hesse. 
 
 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 1. X. do 8. X. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

1. X. 

Měsíční sbírka 

Začíná měsíc 
modlitby svatého 

růžence. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Františka Lukáše, dvoje rodiče, duše 
v očistci a živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † manžela, snachu a živou rodinu. 

10:00 
P. František 

Za † rodiče Rýparovy, syna Antonína, vnuka 
Michala a živou rodinu.  

Hranice 18:30 
P. Pavel Za živou a † rodinu a DVO. 

Potštát  8:00 
P. Pavel 

Za † bratra, rodiče a ochranu PM pro živou 
rodinu.  

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Pondělí 
2. X. 

sv. andělé strážní, památka 
Hranice 

8:00 
P. František 

Za † manžela, dvoje rodiče, sestru a švagrovou, 
ochranu Panny Marie a za živou rodinu. 

Úterý 
3. X. 

sv. Maxmilián 

Hranice 
7:00 

P. František 

Na poděkování za dar života a za živou a  
† rodinu Šupkovou a Zemánkovou a DVO. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Středa 
4. X. 

sv. František z Assisi, 
památka 

Hranice 17:30 
P. František 

Na poděkování Bohu za 90 let života s prosbou 
o požehnání do dalších let. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † rodiče Tomkovy, Karla Fabíka a živou 
rodinu. 

Čtvrtek 
5. X. 

sv. Faustina Kowalská 

Potštát  8:00 
P. František 

Za † rodiče Šubrtovy, jejich sourozence a DVO. 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za živou rodinu Lorenzovou, bratra Alfréda 
a DVO. 

Pátek 
6. X. 

sv. Bruno 

Partutovice  8:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Haitlovu a DVO. 

Hranice 17:30 
P. Pavel Za nenarozené a týrané děti a jejich rodiny. 

Sobota  
7. X. 

Panna Maria Růžencová, 
památka 

Ústí 8:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Vinklerovu a Bagarovu. 

8. X. 

Ústí 
7:00 

P. Martin 
Kubeš 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. Martin 

Kubeš 
Za živou a † rodinu. 

10:00 
P. Martin 

Kubeš 

Na poděkování za dar života s prosbou 
o požehnání pro celou rodinu Kubátovou.  

Hranice 
18:30 
P. Pavel Za † manžela, staříčky a rodiče z obou stran. 

Potštát  8:00 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Oravovu, syna, sourozence 
a zetě. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


